
Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Numero 833 del 26/10/2018

Responsabile dell'istruttoria Coppari Sabrina   Proposta di determinazione n. 993 del 25/10/2018

Assetto e Tutela del Territorio

Amministrativo

Oggetto: Ripristino e miglioramento dell'impianto di trattamento e filtrazione acqua del 
laghetto del parco "Regina Margherita" - aggiudicazione definitiva

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:

Con determinazione del responsabile del Servizio n. 588/2018 è stata approvata la perizia di stima 
redatta  dal  Servizio  “Manutenzione  aree  demaniali,  impianti  sportivi,  patrimonio  e  Protezione 
civile”, per il servizio di ripristino e miglioramento dell'impianto di trattamento e filtrazione acqua del 
laghetto del parco “Regina Margherita”, dell'importo di € 12.916,00 oltre a € 400,00 per oneri di 
sicurezza ed oltre IVA 22% pari a complessivi € 16.245,52. Con la stessa determinazione si è 
stabilito di affidare il servizio tramite formulazione di un'offerta in Trattativa Diretta sulla piattaforma 
del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) da parte della ditta Ing. Corrado 
Cofanelli e C. snc con sede a Jesi (AN) – P.I. 00704920420.

Dato atto che:

la ditta  Ing. Corrado Cofanelli e C. snc ha presentato un'offerta per il servizio richiesto per un 
importo di € 12.300,00 oltre a € 400,00 per oneri di sicurezza ed oltre IVA 22% pari a complessivi € 
15.494,00.

A seguito di quanto sopra viene accertata un'economia di spesa di € 751,52 rispetto all'importo di 
perizia. 

Visto  il  D.Lgs.50/2016  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e  2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 
degli enti erogatori nei settore dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per 
il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e 
successive modificazioni e integrazioni;

Tenuto conto che l'importo del servizio è inferiore a € 40.000,00 e pertanto è possibile procedere ai 
sensi dell'art. 36 c. 2 lettera a) del richiamato D.Lgs. 50/2016 con l'affidamento diretto;

Considerato che:

la spesa trova copertura finanziaria alla Voce di bilancio 9002.22.260/2018 e che la stessa risulta 
finanziata con i proventi degli oneri di urbanizzazione previsti in entrata alla Voce di bilancio 4053 



Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

esercizio finanziario 2018;

l'entrata risulta regolarmente accertata ed incassata alla Voce di bilancio 4053 e che la stessa 
risulta altresì disponibile in quanto non utilizzata per altre voci di spesa finanziate con la medesima 
entrata;

la ditta  Ing. Corrado Cofanelli e C. snc risulta in possesso di tutti i requisiti generali come risulta  
dal DURC;

Pertanto, ritenuta l'offerta presentata in risposta alla Trattativa Diretta n. 647985 esperita mediante 
MEPA dalla  ditta  Ing.  Corrado  Cofanelli  e  C.  snc,  tecnicamente  corretta  ed  economicamente 
congrua, si ritiene opportuno affidare il servizio in oggetto alla ditta suddetta con sede a Jesi – P.I. 
00704920420 - per un importo di aggiudicazione complessivo pari ad € 15.494,00 IVA inclusa.

Ciò stante:

Visto l'art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Visto il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii;

Visti i decreti del Dirigente n. 6/2014, n. 88/2018 e n. 105/2018 con cui è stata definita la micro-
organizzazione del Settore Assetto e Tutela del Territorio, l'articolazione interna e l'assegnazione 
del personale ai vari servizi;

Visto  il  decreto  del  Dirigente  n.  550/2018  con  cui  è  stato  prorogato  l'incarico  di  Posizione 
Organizzativa al Geom. Urbano Cotichella, comprensivo della delega alla gestione delle risorse 
economiche  previste  nel  PEG  assegnato  al  Servizio  “Manutenzione  aree  demaniali,  impianti 
sportivi,  patrimonio  e  Protezione  civile”  con  adozione  dei  relativi  provvedimenti  finali 
(Determinazioni, liquidazioni);

Visto l'art. 1 c. 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296 modificato dall'art. 1 commi 495 e 502, 
legge n. 208 del 2015 in cui è stabilito che le pubbliche amministrazioni locali, per gli acquisti di 
beni e servizi di importo pari o superiore a € 1.000,00 e di importo inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione;

VISTA  la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  34  del  28/03/2018  è  stato  approvato  il 
Documento Unico di Programmazione 2018-2020;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 28/03/2018 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione Pluriennale 2018-2020;

VISTA  la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  58  del  04/04/2018  si  è  provveduto 
all'approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione  esercizio  finanziario  2018/2020  -  parte 
finanziaria;

VISTA  la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  103  del  30/07/2018  è  stato  approvato 
l'Assestamento  generale  di  bilancio  ai  sensi  dell'art.  175,  comma  8  del  D.Lgs.  267/2000  e 
Salvaguardia degli equilibri generali di bilancio ai sensi dell'art. 193 comma 2 del D.Lgs. 267/2000;

VISTA la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  125  del  02/08/2018  è  stata  approvata  la 
variazione al  Piano Esecutivo di  Gestione esercizio finanziario  2018-2020 -  parte finanziaria  a 
seguito delle  variazioni  di  Assestamento Generale di  bilancio  approvate con Deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 103 del 30/07/2018

VISTE le disposizioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3, legge 13 agosto 2010, n. 
136,  come  modificata  dal  decreto  legge  12  novembre  2010,  n.  187  convertito  in  legge,  con 
modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217;

VISTI gli Art. n.163 e 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “TESTO UNICO DELLE 



Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI”;

Ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile:

Il  Dirigente interessato attesta,  ai  sensi  dell'art.  147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  267/2000 e del 
vigente regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento 
in  ordine  alla  legittimità  ed  alla  correttezza  amministrativa  e  la  sua  conformità  alla  normativa 
vigente;

Il Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi dell'articolo 147 – bis, comma 1. del d. lgs. 267 del 
2000 e s.m.i e del vigente regolamento in materia di controlli interni, attesta la regolarità contabile 
del  presente  provvedimento comportando lo  stesso riflessi  diretti  e  /o  indiretti  sulla  situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente.

Attesta ai sensi dell'articolo 153, comma 5 del D. Lgs. 267 del 2000 e s.m.i, la copertura finanziaria 
della spesa in relazione alle disponibilità esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo 
stato di accertamento di entrata vincolata;

con la attestazione di copertura finanziaria il provvedimento è reso esecutivo ai sensi dell'articolo 
183, comma 7 del D.Lgs. 267 del 2000 e s.m.i;

DETERMINA

1) di ritenere la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di approvare le risultanze della TRATTATIVA DIRETTA n. 647985, relativa al servizio di 
ripristino e miglioramento dell'impianto di trattamento e filtrazione acqua del laghetto del 
parco “Regina Margherita”;

3) di affidare il servizio di cui al punto 2) oggetto della Trattiva Diretta n. 647985 sulla base 
dell'offerta  presentata  in  risposta  alla  trattativa  stessa  dall'operatore  economico  Ing. 
Corrado Cofanelli e C. snc con sede a Jesi (AN) – P.I. 00704920420 - per un importo di 
aggiudicazione complessivo pari ad € 15.494,00 IVA  inclusa;

4) di dare atto che la spesa prevista per l'affidamento del servizio in oggetto è finanziata 
con mezzi di bilancio e che la stessa è impegnata come riportato nella tabella seguente:

U
/E

Euro
Voce di 
Bilancio

Piano 
Finanziario

Impegno 
n. /

Esercizi
o

CO.FO.G Codice C.I.G.
Codice 
C.U.P.

15.494,00 902.22.260 
(imp. 1225)

2.02.01.04.00
2

2018 05.04.00 Z8723ED0C8

5) di accertare, a seguito del ribasso d'asta offerto dalla ditta Ing. Corrado Cofanelli e C. 
snc, un'economia di spesa di € 751,52 sull'impegno n. 1225 - Voce di bilancio 902.22.260;

6) di prendere atto che la spesa in oggetto risulta finanziata con i proventi degli oneri di 
urbanizzazione previsti in entrata alla Voce di bilancio 4053 esercizio finanziario 2018;

7) di prendere atto che l'entrata risulta regolarmente accertata ed incassata alla Voce di 
bilancio 4053 e che la stessa risulta altresì disponibile in quanto non utilizzata per altre voci 



Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

di spesa finanziate con la medesima entrata; 

8) di dare atto che con la ditta Ing. Corrado Cofanelli e C. snc, vista la peculiarità del MEPA 
quale strumento interamente telematico ai sensi dell'art. 328 del regolamento d'Attuazione, 
il  contratto stipulato assumerà la  forma di  documento  informatico sottoscritto  con firma 
digitale dal fornitore e dal soggetto aggiudicatore;

9)  di  dare  atto  che  la  spesa  conseguente  all'impegno  assunto  con  il  presente 
provvedimento sarà esigibile, in base al principio della competenza finanziaria potenziata di 
cui all'All. 4/2 del D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., nell'esercizio 2018;

10) di dare atto che la presente determinazione diventa esecutiva alla data di apposizione 
del visto di regolarità contabile da parte del responsabile dei Servizi Finanziari, attestante la 
copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 c. 4 del D. Lgs. 267/2000;

11) di dare atto che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il 
presente provvedimento risulta compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 
regole di  finanza pubblica,  ai  sensi  dell'art.  9,  comma 1 lettera a)  del  D.L.  n.  78/2009 
convertito, con modificazioni, dalla Legge 3 agosto 2009, n. 102;

12)  di  dare  atto  che  il  Responsabile  del  Procedimento  è  il  sottoscritto  Geom.  Urbano 
Cotichella.

 Il Responsabile del servizio

Geom. Urbano Cotichella

Il presente documento è stato firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i

 


